Sed quare Papa in consistorio publico signat prædictas  
commissiones, rationem ponit Glosator hic, videlicet q  
ideo hoc facit Papa, ut cuncti videant q facit iustitiæ. Sed  
ista ratio iudicio meo fragilis est, quia Papa non indiget  
demonstratione benefacti, cum ex seipso soleat, & palam  
& occulte, semper, & vbiq; iustitiæ ministrare, & cū sit no-  
num omnibus, non oportuit illum illa demonstratione in  
consistorio publico vti: nam ex eo, quia ibi cōmissionibus  
petitis dicit alta voce Placet, nō per hoc facta est iustitia,  
cum adhuc requiratur, q illa cōmissio signetur & posteā  
iudicii cui cōmittitus præsentetur, qui cuncta rimando iu-  
stitiam ministrabit. Nō igitur per verbū Placet, quo virtutur B

Papa in consistorio, statim facta est iustitia, cum ibi senten-  
tiam non proferat, quod est propriæ iustitiam facere, sed  
ille actus prolationis sententiae, postea ex intervallo per  
indicem qui fieri debet, quidē actus nō videtur ab omni-  
bus, quia in consistorio sola commissio signari manda-  
tur, q̄ multa requirit, antequād ad effectū perducatur.  
Aīa est igitur ratio quare Papa signat ibi illas commis-  
siones. Nā ex quo duo Cardinales diaconi vadunt ad re-  
cipiendum & introducendū nouum Cardinalem, vel le-  
garum, ne Ponifex cū reliquis Cardinalibus permanenti-  
bus in consistorio videantur medio illo tempore expecta-  
re, ac etiam ne ostendat Papa, q tantum ibi adest propter  
hoc negotium & nihil aliud agere tēpus illud vacuum in C  
illis actibus occupatur, ac in propositionibus dictarum  
commissionum teritur, quas ex arte & ingenio aduocati  
consistoriales lepe configunt casus atroces, & crudeles  
proponentes, & verbis duris & fictis exaggerantes, vt tē-  
pus illud vacuū impleatur. Sunt tamen qui dicant, q illas  
propositiones commissionū mandat fieri Papa, vt ostendat  
principaliter propter administrationem iustitiae con-  
sistoriorum, non autem propter nouum Cardinalem, vel  
oratore recipiendū indixisse, quasi q illo die Papa pro tri-  
bunali sedere videatur, volens ius publicè dicere, qua de  
causa omnia tribunalia vrbis cessant ipso tūc ius dicente.  
Tamen hoc nō quadrat, quia Papa semper ius dicit, siue  
publicè, siue priuatac actū faciat. l.f. C.de legib. & in §. sed

**D** quod principi. Instit. de iure natur. Et quod cesserent co-  
omnia tribunalia, non ex eo causatur, quod Papa pro-  
bunali sedeat, quia hoc semper facit, sed quia per cel-  
tionem tribunalium maior hominum concursus ad con-  
stitorium Papæ accedat: quod non fieret, si iudices & iu-  
curiales negotiis suis intenderent, & occuparentur, ut  
per illum concursum exteræ gentes, quæ illo die publice  
consistorij ad Papâ accedunt, decus & maiestatem summi  
Pontificis, quæ per concursum plurium prælatorum & per-  
sonarum magis representatur, admiretur, & ob eam ca-  
sam Virgilius quâdo actum aliquem magnificum vel Dido-  
nis vel Aeneæ representat, semper virutum illis verbis, Con-  
cursu accedere magno, vel, Magna comitante cetera, &c.

**E** Decus enim principis, vel cuiuscumque alterius personæ  
magis splendescit propter multitudinem subditorum aurum  
liarum, ut latius dicam in regula, de impe. benef. fa. Caro  
& est tex. expressus, de consistorio loquens in cle. i. in vni-  
præfatis itaq; nuntiis, &c. de iure iuri. ibi in publico con-  
sistorio, in quo erat prælatorum, & aliorum tam clericorum  
quam laicorum nō modica multitudo, &c. Et ideo de his  
causa antiquitus, quâdo omnes prouincia Papæ obedi-  
bant, & ad eum veluti vnicum Christianæ religionis patrum  
pro expediendis negotiis necessariis accedebant, nam  
fuerat ad se dem Apostolicâ concursus, tantus exteræ  
gentium conuentus, & exinde tam magno summo Ponti-  
reuerentia accessit, ut quidam eum admirabilem, aliud  
stuporem appellarent, ut dixi in c. i. de cōf. li. 6. Et illi  
uotio sedis Apostolice, & ad eam concursus vñq; ad illa-  
ra Nicolai v. frequentissimus fuit: adeò quod dicimus  
de Ana. & Io. Gozadinus, olim celeberrimus consistorius  
aduocatus in tract. de Iubileo. propter maximū cōtra  
hominū, Nicolaum v. coactū fuisse illos quindecim de-  
peregrinis, pro Iubileo concessis, ad quinque, postea  
Nicolai, in Pote S. Angeli tantā fuisse hominū multi-  
tatem coadunata, q̄ facta obuiā mula Cardinalis S. Ma-  
ttem multitudinē cedere possent: cadente uno, atque  
super mulā illam iam à multitudine oppressam ad duc-  
hominū corpora, & equos tres, obtrita & suffocata

multi etiam à lateribus pontis in flumē cadentes in vndis A  
periere, vt ibi latius per eum, ob quam causam variae quæ-  
stiones propter successiones honorū cuiusdam matris &  
filii ibi suppressi, excitatae fuerūt, super quibus plures Do-  
ctores egregij consuluerunt, vt refert Felynus in capitulo,  
ad capitulum Sanctæ Crucis. columna penulti. versicul. de  
duobus, de rescriptis.

Redundo igitur ad propositum, concludo ideo papam  
in consistorio publico signaturam illarum commissionum  
illorum casuum introduxiſſe, vt tempus illud vacuum, quo  
vel noui cardinales, vel oratores introduci expectantur,  
agendo aliquid consumatur. Nam hoc faciendo non etiam  
definit, quando casus veri accident, & proponuntur, iusti-  
tiam ministrare. Nam hic mos & itylos hodiernus signādi B  
supplicationes in cōsistorio, & mādere fieri processus cri-  
minales aduersus malefactores & rebelles, ad instātiā p-  
curatoris fisci antiquus fuit, vt dicit Bonifa. Vitel. in clem.  
l.in prin.de iudic. Et pro quo facit tex. in cle.1.versicu.præ-  
fatis itaque, ibi eramus cum nostra curia residentes in pu-  
blico consistorio, &c. de iure iur. Igitur dum ista in cōsisto-  
rio aguntur, interim cardinales creandi vel noui oratores,  
aut legati à legatione redeuntes introducūtur, pro quibus  
omnibus recipiens solet cōsistorium publicum cum ob-  
seruatione quarūdam ceremoniarum indici, quæ latius in  
lib. Ceremoniali describuntur. Papa igitur non solum pri-  
uate, sed etiam publicè, & in consistorio, vt dictum est, cō-  
missiones huiusmodi signat. Sed cardinalis, aut prælatus C  
habens signaturam, hoc non facit, nisi domi.

Legatus verò de latere nō signat, sicut cardinalis habēs  
signaturam, sed sicut papa, & hoc honestū videtur: quia ex  
quo eius personā repräsentat, honorari debet sicut papa,  
vt dicit glo. in c. quæ de causa. 2. quæst. 5. & notat Abb. in c.  
mandata. in princ. de præsum. & ibi Moder. Et sic vidi plu-  
res supplicationes per Reuerēdissimum bon. memo. Car-  
dinalem de Monte legatū urbis isto modo signatas, vide-  
hacet placet. A. nā vocabatur Antonius, & papa modernus  
vocatur Alexander, & ideo etiam signat per placet. A.

Sacrum verò collegiū Reuerē. Cardinaliū, Papa in lon-  
ginquis partibus abente post acceptatum papatū, prout  
contigit in Hadriano, signat sic, placet sacro collegio suo,

D & D.N.Papē nomine.pro quo facit quod notat Specū  
de offic.ordi. S. quid de auditoribus.

Vicecancellarius verò etiā signare potest commissione  
iustitiae super causis tantum p̄dentibus in curia, sicut ca-  
dinalis p̄fectus signaturae hoc modo, placet S.D.N.Pa-  
pæ. Et antiquis temporibus ipse Vicecancellarius ordina-  
riè signabat, neque erat alius cardinalis qui haberet signa-  
turam iustitiae, nisi ipse. Sed eo absente, tunc cōmittebat  
vni cardinali, vt dicit Egid. decisi. 636. & sequitur Fely.  
rubr. de rescrip. circa si. Et in illis quæ ad officiū Viceca-  
cellarij pertinebant, illius assertio ni stabatur, alias non. n.  
Egid. dicit in decisi. 628. cum duab. seq. & alibi s̄pē.

Sed hodie nescio quo p̄cto Vicecancellarius nō signa-  
t. E nec illa facultate vritur, fortassis ea ratione, vt dixi, de-  
gnatura gratiæ. Quia ex quo hodiernis tēporibus omnes  
commissiones habent clausulas, Non obstan. cōstitutio-  
bus, &c. Vice cancellarius non potest illas clausulas appo-  
nere, cum sint contra ius, cui derogare non potest, nihil  
specialiter cōcedatur, vt in clemen. ne Romani. de electo.  
Ideo supplicantes malunt ire ad papam, vel ad cardinalium  
p̄fectum signaturæ iustitiae, qui hanc facultatem ha-  
cuius facilis patet aditus, quām ad Vicecancellarium.

Et illa potestas Vicecancellarij, vt dixi, vertitur circa  
fas quæ cōmittuntur simpliciter in curia: sed in causis  
extra curiam committuntur, non potest commissione  
signare, iuxta ea quæ dicit Egid. decisi. 46. incipiente  
Fptio. Cardinalis verò sic, vt dicit vna regula posita mo-  
ras de potestate Vicecancellarij. Et siue commissione  
gnentur per papam, siue per Vicecancellarium, aut Car-  
nalem habentem signaturam iustitiae, ipse idem, vt Vice-  
cancellarius, vel eius Regens extendit signaturam, depe-  
tius distribuit tales commissiones auditoribus, vel aliis pro-  
latis, quibus committuntur per ista verba quæ appo-  
nunt post signaturam, videlicet de mandato D.N. Papo-  
diat magister L. & iustitiam faciat.

Super quo est ulterius notandum, q̄ si talis extē-  
ceccancellarij, vel Regēris discordaret à signaturapapa,  
tenditur potius signatura papæ, quām extēsio illa Vice-  
cellarij, vel Regentis, vt in notabili casu exēplum pons.  
Guliel. in quadā sua decisione incip. contigit in vna casu.

&c. & refert ita plures iudicatum, ut ibi latius per eum. A

Et si queratur, quare potius per huiusmodi verbum placet, signantur commissiones, quam per verbum fiat, ut olim possit responderi, quia verbum placet non est inductuum gratiae, sicut verbum fiat, sed est verbum concernens ius & iustitiam: nam verbum placet, denotat arbitrium boni viri, ut in l. fideicomissa. §. quanquam ff. de leg. 3. tenet Bart. in l. Lucius ff. de fideicommiss. libert. & notat Abb. in cap. verum, de foro competen. & in c. cum venissent de iustit. Hinc est quod placita, iurisdictiones causarum appellantur, ut in cap. ad audienciam. & ibi notat glos. de rescript. & illud arbitrium intelligitur, prout de iure, ut Moder. late scribunt in cap. i. de constit. Et commissiones nihil aliud continent, quam ius, quia diriguntur, ut iustitia ministre- B tur, ut in l. falso. C. de diuer. rescript. Et ideo commissiones iustitia solent communiter per papam ad differentiam supplicationis gratiosae signari per placet A. ut hic dicit text. regulz, licet hoc sit speciale in papa, quia potest signare supplicationem gratiosam per fiat, vel per placet. Secus autem in aliis commissariis.

Et adeo ista signatura iustitiae continet merum ius, quod in ea non datus de stylo decretum irritas, neque in ea derogatur priuilegiis Romanorum, neque nouis reformati- nibus urbis, quia per hoc infertur praedictum, quod est contra ius. Neque etiam ista signatura iustitiae dat repræ- salias, quia licet illæ sint de iure, tamen videntur continere in sequandam speciem gratiae. Et haec quantum ad signa- C turam iustitiae sufficiant.

Quantum vero ad extensionem Vicecancellarij vel Regen- tis, quæ sit post signatas commissiones per papam vel cardinalem, quid operetur? aliqua scribit Fely. in cap. super literis. in 6. colum. de rescript. propter quam factæ fuerunt olim plures decisiones Rotæ, quas latissime diseussit qui- dam Raymundus antiquus Rotæ auditor in quodam suo in- dice, in verbo, signatura, quæ tanquam prolixa & nimis ve- ruita non curio referre. Nam sufficiet ad hoc legere decisio- nes qua sunt 19. & 361. in nouis & in antiquis. decif. 388. cu- sequenti, & decif. 513. & 733.

Supradicto modo, ut de secunda parte huius epilogi loqua- mur, quæ circa ministros signaturæ (qui referendarij appel-

D lantur versabitur de quibus pauca quædam commen-  
bo. Nam in primis illud scire oportet, Referendarios obi-  
causam constitutos fuisse: quia princeps cū præsidérib. ca-  
dipalib. & prælatis signaturæ nō poterat, cū impeditibus  
innumeris sedis Apostol. negotiis, tum etiā propter sup-  
plicationum mylitudinem legendis, & examinandis sup-  
plicationibus superesse. Deputati igitur fuerūt isti, qui huc  
laborem subirent, examinarētque prius & discuteret, nō  
quæ in supplicationibus perutur ab ipso principe, sine ali-  
cuius iniuria cōcedi poslunt, in quorum signum vias sup-  
plicationes suprascriptione nominis sui propria manu-  
gnaret, vt sic princeps cautor reddatur. Quorum quidem  
Referendariorum duo sunt genera. Nam quidam sunt ga-  
tiæ, alij iustitiae, sicut etiā ipsæ signaturæ duæ sunt, vt dicitur  
mus, duobus etiam cardinalibus commissæ. Referendarij  
gratia fuerūt à principio numero octo creati, vt dicitur  
in authenti de Referendaris. & totidem papa facit, licet  
interdum propter importunitatem potentum plures facti  
sint. Sed Referendarij iustitiae solebat esse sex, & unus alius  
pro Cancellaria. Quorum omnium Referendariorum re-  
ceptio usque ad tempora Alexandri. v. i. fiebat solo verbo  
& illud sufficiebat. Sed Alexander v. i. postea super hoc, id  
ordinationes quæ sequuntur fecit. Ex quibus una magna  
bullam, siue cōstitutionem fecit circa reformationem ci-  
riæ. In qua voluit Referendarios gratiæ debore esse num-  
ero, & totidem iustitiae qui debeant in sua receptione ori-  
entes, voluit singulo trimestri in utraque signatura legi  
ordinationes signaturæ haæ sunt.

Voluit enim in primis Referendarios gratiæ ad officia  
receptos ante omnia iuramentū de proponendis, & fideli-  
tate exponendis, iustis, & rationalibus petitionibus pre-  
stare. Quodque vota sua non ad complacentiam, sed iuri-  
suam conscientiam proferrent.

Rursus ne secreta signaturæ quantumcumque levia, id  
minima, quæ ibi geruntur, sub periarij, ac suspensionis  
officio per mensem, pena nulli panderent: ne (prout ab  
quando compertum est) ex huiusmodi consiliorum do-  
cere iurie protectione inimicitia vel scandala nascantur. +  
faciat cæ. Euitarent insuper sub eadem pena, ne in propositioni  
bus falsis

bus suis, vel aliis alios Referendarios sibi propitios fa- secrēta lū  
cerent, vt vota ei, & ad sui complacentiam suffragia præ- dicatorū pu  
blicauerit, in factū, &  
stent sub eadem pœna.

Præterea, vt scopulum caendum, præcepit, ne aliquid à iniuriarum  
partibus, quarū supplicationes examinant, vel proponūt, actione te-  
cipere procureret, etiam si illud fuerit esculentum, vel po- nebitur. I. si  
isti, qui hoc  
criteret, nō  
pe, sine al-  
n vilas sp̄-  
ria manu-  
um quidem  
n sunt gra-  
uit, vt di-  
referendari  
vt dicit te-  
a facit, licet  
plures fide-  
& vnum ali-  
ariorum re-  
solo verbo  
per hoc, ha-  
vñ maga-  
tionem c-  
e esse num-  
tatione oculi  
constitutio-  
ura legi. O-

ad officia  
dis, & fide-  
bonibus pro-  
am, sed sum-  
que levia, ve-  
tensionis in-  
(prout de-  
filiorum do-  
proprietate  
bus fidei)

secretū  
dicatorū pu-  
blicauerit,  
in factū, &  
quis testa-  
mentum. §.  
sed si quis.

Sed iltud de esculentu & poculentu malè obseruat in ff. ad legem  
omnibus officialibus, qui licet prædicta capere non debe. Aquil. atq  
rent vltra constituto sibi à papa prouentus, nihilominus etiā crimi-  
ne falsi. I. j.  
omnes libenter sequantur dispositionem cap. statutum. §.  
§. is qui de-  
insuper de rescript. lib. 6. quod voluit iudices capere posse posita in-  
esculentum, & poculentum à partibus mera liberalitate strumenta. ff.  
oblatum, quod paucis consumi posuit diebus. Quod qui ad leg. Cor  
dem esculentum & poculentum, licet toto anno valorem nel. de fals.  
centum Ducatorum exceedere non deberet, iuxta glos. in res hoc a-  
cap. non licet. II. quæst. 3. & nota. Marti. Laud. in tract. de gentes, in  
off. domino. notabili. 89. nihilominus ptaua consuetudo metallum  
modum transgreditur, conniuentibus superioribus, & for- damnatur:  
te causam dantibus, qui deberent huiusmodi Referenda- honestio-  
rios, & alios curiæ ministros, de aliquo honesto salario insulan de-  
providere: abhorret enim lex sine præmio homines labo- portat. I.  
ris officiis prefici, vt dicit text. in §. si quis autem. in au- si quis ali-  
then. de iud. Quia alicui officium suū non debet esse dam. quid. §. qui  
nossum, vt dicit text. in cap. cum non deceat. de elect. lib. 6. vim. & §.  
Instrumenta.  
Nam cum labor est in damno, mortalis crescit egestas, vt ff. de pœn.  
dicit Cato.

I O A N.  
M I L L E R.  
Etiā voluit eos promittere, ne aliis Referendariis iniusta  
forte, vel minus honesta proponentibus assentiāt, sed po-  
tius ex debito cōscientiā sua illis cōtradicant & aduersen-  
tur, nulla proponētis, vel alterius personæ ratione habita-  
Postremo sub eadem pœna, & alia arbitrio ipsius papa  
imponenda, obligare eos voluit, ne alterius Referendarij  
corruptelas, si forte sciuerit illorum aliquem commississe,  
aut munera recepisse, tegere aut occultare deberent. Hæc  
sunt quæ Referendarij gratiæ promittere & iutare debet,  
quæ ferè similia sunt illis, quæ Rotæ auditoribus per ordi-  
nationes Ioannis. 12. imponuntur. Quibus factis quando  
ad signaturā sunt omnes cōgregati, vna cum Datario, qui

D semper signaturis papæ assistere debet & solet, antiqui Referendariorum, vel prout fit, inter auditores Rotz, Referendarius qui secundū turnum proponere debet, an omnia orationē sequentē, quam Sanctū Ysidorū cōpositū se constat, alta & intelligibili voce legere debet, videlicet,

**A**DSVMVS Domine sancte Spiritus, adsumus peccati quidē immanitate detenti, sed in nomine tuo cōgregati, veni ad nos, & esto nobiscum, & dignare il labi cordibus nostris, doce nos quid agamus, quō gradu mūr, & ostende quid efficere debeamus, ut te auxiliante, tibi in omnibus placere valeamus. Esto salus, suggestio, & effector iudiciorum nostrorum, qui solus cum Deo p̄tre, & eius filio nomen possides, gloriosum: nō nos p̄tris perturbatores esse iustitiae, qui summam diligis equitatem, nō in sinistrum nos ignorantia trahat, nō favoris etat, non acceptio munieris vel persona corruptum. Sed iunge nos efficaciter solito tuz gratiae dono, ut sumus in unum, & in nullo deuiciemus à vero, ut sicut in nomine tu collecti, sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis iustitiam, ut & hīc à te in nullo dissentiat sententia nostra, & in futuro pro bene gestis consequamur praemissipiterna. Respondent omnes, Amen.

Hæc oratio dicitur in principio signature, & in R singulis diebus audientiae, qua originem habuit à Conciliis generalib. initio quorum hæc oratio dicenda erat, docet Spec. in tract. de modo generalis concilij celebrando.

**F**di. in 2. parte rubri. II. Et Petrus de Monte, episcopus Bm in sua Monarchia. quæstio. 4. & ibi hæc orationem, licet corrupte, scribunt, & ita etiam inter concilia Basilei & Constan. impressa reperitur. Sed hæc oratio hodie in signatura papæ non legitur, nescio qua de causa, forte, quæ præsentia papæ omnem solennitatem supplet, ut dictum in l. omnium. C. de testamen.

Et quæ dicta sunt de Referendaris gratiae, cadé in Referendaris iustitiæ obseruātū, qui solēt esse sex, & vñus in Cancellaria, licet aliquādo sint plures secundū voluntatis papæ. Verū quia in hac signatura iustitiae periculosis p̄catur, quām in alia: ideo grauius puniuntur si huiusmodi Referendarij reperti fuerint pro officio suo præstido mēra suscepisse. Nam ultra pœnas prædictas, pro prima vñ-

suspenduntur per mesem ab ingressu signaturæ: pro secunda, per quatuor menses: pro tertia, suspenduntur perpetuo, & ad illud officium amplius exercendum inhabiles redduntur. Et ob eam causam summi pontifices sapienter in hac signatura iustitiae intro duxerunt, quod solus cardinalis habens signaturam iustitiae, salariū certum Ducatorum singulo mense haberet: Cardinalis vero signaturæ gratiae nihil recipere. Quia prima signatura propter iustitiam ministrandam est altera periculosa, & ut occasio omnino in illa tolletur capendi munera etiā esculentia, quæ solent expensas paucorum oculos obceccare, ut in can. pauper. II. q. 3. illud inductum fuit: nā vbi maius periculum verritur, cautius fuit agendum, ut in c. vbi periculum de elect. lib. 6. Quod quidem periculum in signatura gratiae militare non videtur. Et ideo videmus, quod Alexand. V. 1. grauiorem penam Referendarii iustitiae munera capientibus, quam Referendariis gratiae imposuit, ut ex predictis capitulis apparet.

Item tenetur Referendarij iustitiae, cum proponitur aliqua materia antiqua, super qua iam plures commissiones propositæ & signatae fuerunt, partes vel carum procuratores, aut aduocatos audire, duos ex Referendariis, qui eas audiant, & referant in sequenti signatura deputando, licet aliquando Referendarij omnes informentur.

Itē est ordinatum, q̄ quidē in signatura causa alicuius Referendarij, aut fratri germani, aut alterius vñq; ad tertium gradū affinitatis, vel consanguinitatis inclusuē proponitur, Referendarius illi propositioni non intersit, sed ex loco signaturae foras exeat, nec votū det, nec quod alij derunt perscrutetur. Quod etiam in auditoribus Rotæ Ioan. 12. statuisse constat. Et si idem Referendarius scienter proposuerit in signatura commissiones ad se, vel ad suos pradiicos consanguineos, vel affines pertinentes, ipso factō est excommunicatus. Hæc Alexand. V. 1. constituit, qui postea in constitutione quadam reformatioria curiæ, alia ad illam signaturam pertinentia addidit. Voluit enim, quod commissiones beneficiales extra Rotam non signentur, nisi de consensu partium, & tunc non detur potestas decernendi executoriales, nisi contra succubentem.

Item voluit, quod commissio semel reiecta, non ponatur iterum sub pena excommunicationis ipso facto incurreda.

V. iiii

D Item quod extra signaturam non porriganter papæ  
missiones signandæ.

Item quod commissiones aduersus literas, seu gratu  
tollentes ius quæsumum, semper signari possint, nulla habu  
ratione, qualis sit materia proposita. Et plura alia in dicta  
Bulla reformationes statuit Alexand. quæ longum esen  
censere: quæ ideo non refero, quia Bulla forte non fuit pa  
blicata. Sed capitula superiora publicata, & seruata fuerunt  
aliquo tempore, & ideo ista exempli causa sufficient.

Hæc de Referendariis statuit Alexand. cum ante omnia  
confusa viderentur, & hodie male etiæ hæc statuta seruantur,  
quia Referendarij simpliciter absq; iuramento ren  
tiuntur, quod est mirandum, quia cum isti sint ministri  
dis Apostolicae, & omnium secretorum signature particeps,  
& iustitiae consolatores: non deberent illico, & nudo  
verbo recipi, sed maior circa tales personas promovendum  
deberet diligentia adhiberi. argu. l. 1. §. sed & si quis if. f.  
carbo. editio. Præsertim cum inter officiales curia Re  
ferendarij digniores reputentur. Nam in regulis prerogati  
varum expectatiuum, primi omnium Referendarij scribi  
tur, deinde Protonotarij participantes, tertio loco Con  
statores, postea Subdiaconi numerarij, quarto loco audi  
tores Rotæ, postea clerici Cameræ, deinde auditor Cam  
eræ, & Abbreviatores actu officia sua exercentes, &c.

F Referendarij ab ordine literæ reputantur digniores can  
tis aliis, quia primo nominantur, iuxta l. 1. & 2. ff. de dicto  
scrib. Et ideo dato expectatiuarum concursu inter pri  
tos officiales papa voluit Referendarios præcedere.  
Rationem non intuenio, quia si ad antiquitatem offi  
cipes respicimus, Protonotarij cæteris sunt antiquiores in Re  
ferendarios à Iustiniano imperatore constitutos suffici  
fuit anno ab ortu Christi d. xxv. satis compertu est  
auth. de referendaris patet. Protonotarij vero multo  
tè creati sunt (vt Pontificum historiae testantur). Non  
Damasus author est, Protonotarij. v. 1. numerarij à Co  
mente primo constituti fuerint, qui fuit 1111. à Petro, an  
salutis Christianæ x c 11. vt latius dixi suprà in prece  
denti. q. r. qui usque ad tempora Clementis. v. 11. mo  
gno honore fuerunt. Adeo quod Bonifacius de Vitali  
quondam Rotæ auditor, & Protonotarius in clementi den  
gula  
Zab  
rum  
cum  
Ex  
quio  
Refe  
patet  
hacte  
illis t  
quo  
cœ  
do, q  
medi  
dicit  
sequi  
col. t  
serum  
tur i  
Boer  
ratio  
sens  
princ  
quân  
bil. d  
die ri  
regul  
lum.  
lega.  
ximio  
partic  
ob ea  
dicit  
borat  
in l. 1.  
Qu  
matio  
naris  
& dici  
testip

gulari. aume. si. conqueritur. & inuehitur cōtra Cardinalē  
Zabarellam. qui procurauerat protonotariorum numerū  
rumpere. creari faciendo nepotem suum vltra numerum.  
cum emolumentorum participatione.

Ex quibus apparet. Protonotarios Referendariis anti-  
quiores fuisse. Et nihilominus summi pontifices voluerūt  
Referendarios cæteris curiæ officialib. præferēdos esse. vt  
patet in dicta regula. Quid igitur causæ fuit tanti fauoris?  
hactenus non legi. Sed arbitror ob eam causam tributam  
illis tanti honoris prærogatiuam esse. quia Referendarij  
quotidie apud principem. & in eius præsentia. imo simul  
cœ officia eorum exercent cum opere & cōsilio iuuan-  
do. quod alij curiæ officiales seorsum faciunt. nec ita im-  
mediate papam iuuant. & ideo illi cæteris præferuntur. ita B  
dicit Ange. Are. in terminis in §. si. in princ. instit. de excep.  
sequitur lo. de terra rubea in tract. primogeniture. fo. 108.  
col. 1. Qua sola ratione cardinales præsentes cæteris præ-  
feruntur. Imo simplex cardinalis in curia residens præfer-  
tur in honoribus cardinali legato. vt probat Nicolaus  
Boetius in tract. de præminentia magni consilij. in prima  
ratione. Nō enim æqualiter splendet. qui abest. ac qui præ-  
sens est. nam licet omnis dignitatum ordo splendorem a  
princeps recipiat. magis tamē coruscat qui proximior est.  
quam qui distat. vt dicit Bal. de cardinalibus loquēs in ru-  
bi. de offi. pro consul. Cardinales enim præsentes quoti-  
die una cū papa in eodem dolio versantur. vt latè dicā in  
regula de imperantibus per obitum familiarium cardinā. C  
lium. q. 17. & tradunt Moder. in tracta. de digni. & potesta.  
lega. in 6. conclusio. Sicut in ecclesia triumphate. qui pro-  
ximiores sunt Deo immortali. magis cæteris de gloria  
participant. vt Theologi vbiq; asserunt. Nimis igitur si  
ob eam causam Referendarij digniores censemur. Nam. vt  
dicit Imperator. illi magis digni haberi debent. quos la-  
bor assiduus. & nostri lateris comitatus illustrat. vt dicitur  
in l. 1. C. de præposi. laborum. lib. 12.

Quamobrem magis olim fuerat Referendariorū æsti-  
matio: nam immunes & exempti à munericibus extraordi-  
nariis erant. vt dicit Bart. in l. eos. C. de excu. mune. lib. 10.  
& dicit Ioā. And in c. duobus. in §. col. super gl. antepen. de  
rescip. lib. 6. quod Referendarij sicut papa. tunc poterant

**D**ex duobus impetratis alteri gratificari in data, video preponendo alium, vel postponendo. Et dicit Bal. inde de rescript. q. quicquid facit Referendarius, censetur pro facere. Et dicit vna decisio Rotæ ordine 3 o 6. in nouissim. cip. si auctor, q. Referendarius poterat, sicut Vicecancellaria recipere resignationem beneficiorum, quod auditor non facere non potest. Et ista omnia intelligerem procedent. Referendarius utriusque signatura, in quibus militant predictæ rationes: sed in Referendariis iustitiae tantum, quae per immediate no assilunt, nec illius præsentia illustriam fortem prædicta non procederent. Et est etiam adverteat, quod licet isti Referendarij actu officia sua non exerceant, nihilominus prærogativa Referendariorū gaudent, & fin.

**E**verè Referendarij. Ita dicit Glossator regularum cancellariæ in regula prærogatiuarū expectantium, in secunda parte, vbi ponit exemplum in quodā Guidone Antonio & Ceculij de Mediolano viro nobili, qui Referendarium non exercebat, & nihilominus prærogativa vrebatur, per eum. Ratio istius dicti est, quia regula solum regulam exercitium a ctuale in Abbreviatoribus, ut ibi appareat.

Tamen ego multum dubitarē de dicto Glossatori, ea quæ Andr. Sicul. dicit in consil. 8. in l. & 2. colum. & Felyn in c. per tuas in 4. col. de maio, & obe. qui præ loquitur. Et illud, qd' dicit Glossator de illo Guidone, satis appetat, vel si constaret, illud fuit ex indulgentiæ.

**F**Referendariorum officium, olim in magno pretio habiebat, tamen nescio quo pacto eorum authoris videtur, ut dicit Abb. Panor. in c. 11 circa si de priuile. de quibus omni Rotæ mentionem facit in decis. 563. in 2. colum. in antiquis Specul. in titu. de supplicatione post princip. Innoc. & Elstien. in cap. ex literis. de in integ. testi. & Io. de Platea. si. col. penul. C. de decurio. lib. 10. & latius de ipsis legibus Cassaneus in tract. gloria Mundi. in 6. parte, in 11. conratio ne. & plura priuilegia concessit Leo x. quæ nos non referre. Quæ omnia de Referendariis dicta notanda sunt, quia est materia peregrina nullibi coadunata.

Postquam igitur per referendarios coram papam vel cardinali præsidente, signaturæ p̄positar, & examinate sunt omnes iustitiae, ac per papam, vel cardinalem signatae mittantur.

mittuntur ad Vicecancellarium, vel cancellariæ regentem, A  
qui eas extendat seu verius distribuat per turnum inter  
Audatores, per illa verba apposita in calce commissionis  
post signaturam, videlicet de mandato D. N. Papæ au-  
diat magister N. & iustitiam faciat. Et propter illam diui-  
sionem, commissionum quas Regens facit, dictæ commis-  
siones, distributiones appellantur, ut dicit decisio Rotæ.  
cccxxi.in no. Et decif. cccxxix.in antiq. Facta igi-  
tur distributione commissionum per Regentem mittit eas  
ab anchore Curorum, qui eas etiam inter se per turnum  
distribuunt, & præsentant Auditoribus vel aliis prælatis  
quibus diriguntur, quibus à die præsentationis earundem  
datur iurisdictio, ut in capit. vt nostrum. & ibi notant Mo-  
der. de appellat. Et licet auditores iurisdictionem ordina- B  
riam in cognoscendo censeantur habere, iuxta nota. in cle.  
auditor. de script. itaque videretur illos posse procedere  
in causa: tamen non possunt, ut opinor, ante præsentatio-  
nem cognoscere dupli ratione.

Prima, quia propter præsenciam papæ illa iurisdictio or-  
dinaria est quasi impedita, propter quā causam omnes exi-  
stentes in curia censemur delegati: iuxta not. per Archi. in  
capitu. experientiæ: vñdecima. quæstione prima. vbi dicit,  
quod nullus in curia habet iurisdictionem ordinariam, nisi  
papa, sed iudicat, aut ex generali delegatione pape, aut ex  
speciali comissione, ut ibi dicit Archi. referendo Specu. Ra-  
tio est, quia iurisdictio ordinaria regulariter prouenit ra-  
tione territorij, ut not. in cap. cum contingat. de foro com- C  
petencia, quod Auditores non habent. Et licet quædā decisio  
Egidij 659. incipien. dicta compulso, &c. dicit quod Auditores  
habent totam Romanam curiam pro territorio: illud  
est verum, ad effectum, ut statuere possint suas decisiones  
in curia, quæ habent vim styli & legis, quamvis Glossator  
regularum in regula de subrogandis, neget, auditores &  
quoscunque alios in præsencia papæ statuere posse, cum non  
habent plenam iurisdictionem ordinariam, sed dicat hoc fieri  
scente & vidente papa. Et ideo censemur quo ad hoc ha-  
bere territorium per quandam fictionem, non vere. Pater,  
quia si vere tota curia esset nobis data pro territorio, non  
haberemus strictiorem potestatem quam habent alij dele-  
gati in curia, ut dicit decisio Rotæ. 30. 6. incipiens, si actor,

Din nouis. quæ probat hoc exemplo, quia videmus alios legatos absoluere posse ad cautelam. sed nos auditores non possumus sine speciali mandato, ut ibi dicitur. Et propterea non sine causa Bonifacius 8. interloquutus fuit in minem in curia Romana ordinariam iurisdictionem habere, nisi papa, ut refert Archidiaconus d.c. experientia.

Secunda causa, quare auditores præsentata commissione hodie procedere non possint, est propter impedimentum regularum Cancellariae, inter quas est una posita infra dictam 29. quæ disponit commissiones causarum non valent literis non expeditis. Itaque per illam regulam impeditur rescriptio, quod est verum quando producitur per partem universam in actis, alias procedere possent auditores.

E obstante, per ea quæ latius dixi superius in processione regularum, etiam papa mortuo, ut latius probat Glossatorum regularum in rubore de potestate Vicecancellarii in articulo 3. col. Et etiam aliquando non obstante productione dictae regulæ 29. Auditores ad ultiora processerunt, quando regulæ fuit derogatum, prout aliquando fieri coniunctio qualificatis personis, ut reperi ad votatum in quodam annotatione Ruerendis. b.o. me. cardinalis Sancti Quirici. fo. 66. & 82. quod est mirandum, quia hodie non pro aliquo illi reg. derogari, nisi modo infra scripto cardinali. tamen paucim derogari solet, cum in illis curationes fraudis, propter quas literarum expedientur, videlicet solutio annatae, & officialium satisfactio-

F quibus cardinales eximuntur. Et quia praeter hoc Cardinale pro luce dignitatis eorum ita, ut modesti esse debent, presumuntur abesse a fraudibus, & esse ceteris iustiores.

Hinc est, quod de hodierno stylo, quando causa conturbatur cardinali in signatura papæ, non ponitur illa clausula (quæ in extensione commissionum Vicecancellarii regentis committere apponi solet) videlicet, iustitia eiatur, &c. sicut apponitur in commissionibus aliis praedictis. Sed solum ponuntur haec verba de mandato Papæ, audiat talis cardinalis, & decidat, &c. ratio redire per textum in Lvnica. ff. de officio praetoris. Quia princeps eos quos ob singularem industriam explorata eorum sagacitatem ad huius officij magnitudinem euexit, non presumit aliter iudicaturos esse pro sapientia ac luce digna-

nis eorum, quām ipse foret iudicaturus. Non igitur illis mā A  
dar, quōd iustitiam faciant, cum quilibet cardinalium hoc  
proprium & peculiare habere debeat, vt absque aliquo si-  
gno, vel monitione iustitiam faciant, quæ eorum pectori-  
bus ita inesse debet ac propria vita. Alias papa iniuriam il-  
lis videretur inferre, si per suam signaturam illis impone-  
ret & quodammodo ad eorū memoriam reduceret, quōd  
iustitiam facerēt: nam hoc perinde haberetur, ac si eius es-  
sent immemores, quod videtur paululum subausterū. Nam  
sunt commemoratio impensi beneficij (vt inquit Comi-  
cas) immemorem, ac penē ingratum animum recipientis  
arguit: sic commemoratio iustitiae facta illis qui ex officio  
sop illam facere tenentur, nescio quid dormientis ac obli-  
viosi animi indicat. Videtur enim papa de illorū probitate B  
& fide dubitare, si, vt iustitiam faciant, admoneat, & scri-  
picio mandet. Bonus enim equus (vt est in proverbio) calca-  
ribus non indigeret, sed sola virgē umbra regitur. Quæ qui-  
dem rationes, licet in quibusvis aliis bonis prælatis milita-  
te possent, non tamen papa ita de illis confidit sicut de car-  
dinalibus, qui quotidianie secum pro reipublicæ Christianæ  
commodis innumerabiles labores perferunt, de quibus  
ideo facilius confidit, quia eorum mores diurna, & penē  
quotidiana experientia magis notos habet. arg. eorū quæ  
dicit Fely. in capitu. ad aures. in 14. conclusione de rescrip.  
In cardinalibus ergo cessant istæ solennitates judiciorum,  
que in aliis obseruantur.

Et ideo non sine optima & efficaci ratione in ista mate- C  
ria plura priuilegia in fauorem cardinalium contra iuris  
dispositionem specialiter inducta sunt, quæ aliis præla-  
tis concessa non fuerunt. De quibus non ab re erit, pro di-  
gnitate corum pauca quædam commemorare. quæ in lo-  
cis vulgaribus non traduntur, scribam.

Primum priuilegium est istud de quo supra proximè di-  
ctum est.

Secundum est, quia cōmissiones quæ fiunt cardinalibus  
non solent signari, nisi per solum papā: sicut neque suppli-  
cationes quatuor votorū pape referuotorum, quorum cō-  
missiones cū Datario componūtur, & ideo eas nō signat  
nisi solus papa propter notabilem præminentiam illorum  
votorū, in quibus antiquitus non solebat papa, nisi ex ma-

Digna causa, & cum compositione dispensare. Sed cardinali qui habet signaturam in aliis votis inferioribus dispendit. Ita commissiones quae sunt cardinalibus propter illos excellentiam solus papa signat, sed alia commissiones a superioribus directae per alios prelatos habentes signaturam iustitiae aut per cardinalem, vel per Vicecancellarium signari possunt, ut dicit Bonifacius Vitalinus in clementi, ad 2. column. in 5. oppositi de rescrip. Et causae quae cardinalibus committuntur, non debet exceedere 60. ducatos, plura commissio est nulla, ut dicit Pauinus in quadam excommunicatione. ad onus allega. per Felyn. in rubr. de rescrip. circa fol. 2. & per cardinalem Iacobatum in tract. Confessio, fol. 2. 1. column. Et quando causa committitur contra Trium, &

E alios in citationis decreto nominandos, etiam si cardinali latus honore prefulgeant, commissio non datur, nisi cardinalis nominetur, &c. Et quod dictum est commissione contra cardinales non signari, nisi per manum papae, idem determinatur in regibus in quibus etiam stylus Cancellerie tenetur quod litterae contra reges & principes, & magnos duces dantur sine signatura papae, iuxta not. per Speculum decanato. §. nunc ostendendum. versic. item non obstat. Ex expresse notatur in illo vulgato libro practice Canariæ, fol. 76. securus est in aliis.

Tertium priuilegium est, quod in causis cardinalibus assertis assertioni illorum creditur. ita dicit Egidius denchii.

Quartum speciale priuilegium est, quod licet quandoque mittitur causa auditoribus, vel aliis prelati, illi non possunt alteri committere observationes terminorum facientia licentia papæ. Securus tamen est quando committitur causa cardinali, quia sine speciali mandato papæ committere possit auditoribus suis terminorum observationes. hanc cit Egi. esse de stylo in decis. 43. incip. articulus.

Quintum singulare priuilegium est, quod si committitur causa cardinali, que prius fuerat commissa alijs auditori, illi non inhibeat, auditor non potest amplius procedere in causa propter reverentiam cardinalis. Securus sive auditor alteri auditori commissione sine inhibitione interret, quia talis auditor nihilominus poterit procedere in Rota in decis. 24. incipiente, & est sciendum. de

&amp; contuma in antiqu.

Sextum priuilegium speciale est, propter eandem reue-  
tentiam inductum, quod auditor quando intimare facit  
cardinali commissionem, non debet illi inhibere, ut dici-  
tur in dicta proxima decisione.

Septimum priuilegium est in fauore cardinalium intro-  
ductum, q. causa semel commissa cardinali, licet ille desinat  
quouis modo esse iudex, no tamen committitur vltius in-  
feriori a cardinale sine speciali mandato papae, propter il-  
lorum honorem, ut dicit Egi. decisio. 37. incipit. vbi appella-  
tur in fin. & tenet Nicolaus Milis in verbo, appellatio.

Octavum priuilegium propter eundem honorem cardina-  
libus seruandum, inductum est, vt cardinalis, cui causa  
committitur, alteri cardinali non inhibet: secus est in aliis, B

vt dicit decis. vltima. de dolo & contuma in antiqu.  
Nonum priuilegiū, quod licet illa clausula, appellatione  
remota in commissionibus prælatorum, & quorumcunq;  
intelligatur de appellatione friuola, posita tamen in com-  
missione facta cardinali, intelligitur de quacunq; appella-  
tione. Itaq; neq; iustè neq; iniuitè à sententia illius pote-  
rit appellari: ita dicit Pauinus in tract. de offic. & pot. capi.  
se. vac. in penultim. fol. in tertia col. & ante ipsum hoc te-  
net Milis in verbo, appellari non potest à sententia lata  
per cardinalem. Et tenet Bal in l. i. in secunda col. ff. de of-  
fic. præfct. & Rom. in singul. incip. appellatione remota.

que omnia sunt noua in hac materia. pro quibus vide que  
dicto supra in proemio regularum q. 4. nume. 2. C

Dicimum priuilegium speciale est, quia in pari causa  
quando cardinalis habet pares rationes cum alio, Rota so-  
let in dubiis gratificari pro cardinali, prout vidi tempore  
meo seruari in causa Mediolanen. pro R. cardinali Triul-  
lio. Et in alia etiam Mediolanen. pro R. cardinali Cesari-  
no, & ita semper fuisse antiquis temporibus obseruatum,  
dixit D. Simoneta.

Ad propositū redeudo, istis igitur regulis non solet co-  
muniquer in totum derogari, sed ex vnu signatur inductum  
fuit, q. in fauorem cardinalium possit fieri derogatio pro-  
pter rationem quam dixi. Repetra est tamen pro cōmodi-  
tate curialiu honesta & moderata derogatio ad dictā regu-  
li, q. voluit cōmissiones non valere, nisi prius literis

D expeditis super gratia facta. Nam ad effectum, vt anten-  
minum ad articulandum iurisdictio iudici detur, vt ad  
causam instruat cum sua commoditate, & præparet no-  
faria ad iudicium, conceditur ei in commissione ista mo-  
rata derogatio, seu potius suspensio regulæ, videlicet, si  
modo ante terminum ad articulandum literas expedie-  
&c. Et hoc sit, vt dixi, vt interim auditor habeat iurisdictio-  
nem, qui alias nullam haberet obstante prædicta regula.  
Per quam quidem derogationem, per solam commissione  
concessam, non infurter molestia possessori, iuxata in  
libertus. 2. ff. de in ius voc. cum concor. vt per Fely. in  
tenore. in col. 1. de rescrip. & dixi latius in §. penale  
stitu. de actio. Et quamvis ante prædictum termino

E articulandum præcedant tres termini, videlicet ad di-  
cendum contra commissione, ad libellandum, libellare  
videndum, & ad iurandum de calumnia, ex quibus pos-  
molestia prætendi ratione citationu, quæ in prædictis  
minis requiruntur: nihilominus illa molestia non con-  
siderabilis, nisi reus propter hoc aliquas impensas fer-  
quia tali casu haberet locum dispositio. d.c. ex tenore  
quo ad molestiam, iura tantu hoc considerant, utrum  
fuerit fatigatus laboribus & expensis, vt patet in cap.  
dixi eodem tit. libro sexto. & in clementina prima. ex  
titul. cessante tamen tali molestia, non potest alias dis-  
vexari, cum nihil labore, nihil expendat.

F Verū, quia prædicta clausula apposita in commissione  
videlicet, dummodo ante terminum, &c. successiva  
vt experientia docuit, cœpit esse danoſa, ex eo, qui en-  
casione excogitabatur fraudes propter quas de facili  
ficia efficiebantur litigiosa, inuenta fuit alia moderna  
salutare remediu per quod huiusmodi fraudes contri-  
tur, vt statim dicā. Fraudes vero quæ propter dicta clas-  
sula, dummodo ante terminum ad articulandum, &c. commis-  
sionem literis non expeditis compendiatis, et  
expedirem, vigore cuius citari faciebam aduersariū  
ad istum tantu effectum, vt ille moreretur, vel cederet  
peteret subrogari. Nam ex quo beneficium, iam per

cionem & citationem effectum fuerat litigiosum, facile **A**  
 subrogatio concedebatur. Itaque ex hac iniusta vexatio-  
 ne resultabant hæc mala. Primum, quod ordinarij sine co-  
 rum culpa priuabantur de huiusmodi beneficis litigiosis  
 prouidere, patroni prohibebantur presentare, expectan-  
 tes etiam penitus excludebantur, vt in c. ij. vt lite penden-  
 libro 6. Et sequebatur aliud malum, quod deterius erat,  
 quia multoties istis sic item mouētibus, nullum ius tem-  
 pore commissionis ad beneficia sic impetrata compete-  
 bant per istam viam se in ius defuncti subrogando, ius  
 de novo acquirebant. Sicque dabatur occasio certo mo-  
 do pescandi beneficia viuentium, fortè in senili & decre-  
 pita aetate constitutorū, in graue praividicium prædicto-  
 rum, ac iporum possessorum non valentium de benefi-  
 ciis suis iam effectis litigiosis liberè disponere. Quam ob-  
 tem, vt huic fraudi & malitia occurreretur, Cardinalis  
 Alexandrinus primus omnium, vt dicit Felyn, hic in qui-  
 busdam apostolis imperfectis, salutare remedium inue-  
 nit, & quandam moderationem ad prædictam clausulam,  
 quæ hodie signaturavit, videlicet quod post prædictam  
 clausulam, Dummodo ante terminum ad particulandum  
 literæ expediantur, &c. adderentur hec verba, & quod in-  
 term beneficium non censeatur litigiosum etiam ad ef-  
 fectum regula de subrogandis: per quam quidem addi-  
 tionem subuentum fuit ordinarii, patronis expectanti-  
 bus, & possessoribus conuentis. An vero dicta clausula  
 inuenta per Alexandrinum præseruet exceptionem regu-  
 lae di triennali competentem possessori, vt videlicet be-  
 neficium non obstante huiusmodi lite maneat pacificum,  
 dicam inferius, & in regula de triennali. quæ sit. n. & etiam  
 in regula de subrogandis.